

PERFIL

Estatuto Laboral del Tribunal Electoral del Estado de Colima

TITULO SEGUNDO

CAPITULO ÚNICO

Requisitos para ingresar

ARTICULO 11.- ...

ARTÍCULO 12.- Para ingresar y formar parte del personal del Tribunal se requiere:

- I. Ser de nacionalidad mexicana;
- II. Tener por lo menos 18 años cumplidos;
- III. Estar en pleno ejercicio de sus derechos civiles;
- IV. Gozar de buena reputación y no haber sido condenado por delitos de carácter doloso o preterintencional;
- V. Haber terminado por lo menos la instrucción Secundaria;
- VI. Presentar solicitud, la cual contendrá los datos necesarios para conocer los antecedentes del solicitante o sus condiciones personales; y
- VII. Demostrar poseer los conocimientos necesarios para el desempeño de su puesto, atento a lo dispuesto en el Reglamento;

Los requisitos a que se refieren las fracciones I y II se comprobarán con la copia del acta de nacimiento respectiva.

Para satisfacer los requisitos de la fracción III, se requerirá la manifestación expresa del aspirante a servidor del Tribunal. En cuanto a la fracción IV, en el primero de los casos, el aspirante presentará dos cartas de reconocida solvencia moral, y en el último de ellos presentará carta de no antecedentes penales.

En cuanto a la fracción V, para comprobar la escolaridad, exhibirá los documentos expedidos por autoridad competente.

Los conocimientos a que se refiere la fracción VII, se acreditarán por medio de exámenes que practicará el Tribunal; por cuanto a los profesionistas, se estará, además, a los perfiles delineados en el Reglamento, acreditándose con la cédula profesional expedida por la Dirección General de Profesiones, indicándose en este espacio que el Oficial Mayor deberá acreditar ser Contador (a) Público o Licenciado (a) en Administración de Empresas titulado, con un mínimo de 3 años de experiencia.

De toda la documentación deberá existir copia simple en cada expediente, anexando una hoja estilo "carnet" donde constará que todos y cada uno de los requisitos se han cumplido.

CURRICULUM VITAE

PUESTO ACTUAL: TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA.



DATOS GENERALES:

NOMBRE: JESSICA ARACELI MÁRQUEZ CONTRERAS.

PROFESIÓN: ABOGADA.

FECHA DE NACIMIENTO: 19 DE ENERO

FORMACIÓN ACADÉMICA:

- **ESCUELA PRIMARIA:** CARMEN SERDÁN T.M., VILLA DE ÁLVAREZ, COLIMA. (1999-2005).
- **ESCUELA SECUNDARIA:** BENJAMÍN FUENTES GONZÁLEZ, VILLA DE ÁLVAREZ, COLIMA. (2005-2008).
- **ESCUELA PREPARATORIA:** BACHILLERATO TÉCNICO No. 4, UNIVERSIDAD DE COLIMA. (2008-2011).
- **LICENCIATURA:** FACULTAD DE DERECHO, UNIVERSIDAD DE COLIMA, CAMPUS NORTE. (2011-2016). (TITULADA CON CÉDULA PROFESIONAL).

EXPERIENCIA LABORAL:

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA.
(OCTUBRE 2019 – ACTUAL).

RESPONSABLE JURÍDICO EN LA DIRECCIÓN DE REGISTRO CIVIL DEL ESTADO DE COLIMA.
(AGOSTO 2018 – DICIEMBRE 2018).

RESPONSABLE JURÍDICO EN LA DIRECCIÓN DE REGISTRO CIVIL DEL ESTADO DE COLIMA.
(SEPTIEMBRE 2017 – DICIEMBRE 2017).

COORDINADOR JURÍDICO DEL CONSEJO ESTATAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DEL ESTADO DE COLIMA.
(ENERO 2017 – AGOSTO 2017).

RESPONSABLE JURÍDICO EN LA DIRECCIÓN DE REGISTRO CIVIL DEL ESTADO DE COLIMA.
(AGOSTO 2016 – DICIEMBRE 2016).

BECARIA EN EL JUZGADO TERCERO DE LO MERCANTIL EN VILLA DE ÁLVAREZ, COLIMA.
(ENERO 2016 – JULIO 2016).

MERITORIA EN EL JUZGADO TERCERO DE LO MERCANTIL EN VILLA DE ÁLVAREZ, COLIMA.
(SEPTIEMBRE 2015 – DICIEMBRE 2015).

AUXILIAR DE LA PROCURADURÍA AGRARIA DELEGACIÓN ESTATAL EN COLIMA.
(AGOSTO 2014 – AGOSTO 2015).

CONSTANCIAS:

CURRICULUM VITAE

INTRODUCCIÓN AL DERECHO ELECTORAL MEXICANO. TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, CENTRO DE CAPACITACIÓN JUDICIAL ELECTORAL EN LÍNEA, 40 HORAS, CIUDAD DE MÉXICO; 05 MARZO – 06 ABRIL 2018.

55 ASAMBLEA NACIONAL DEL TRABAJO DE LA AMDTPS. VILLAHERMOSA, TABASCO; 29 MARZO – 01 ABRIL 2015.

III CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO Y TECNOLOGÍA. UNIVERSIDAD DE COLIMA, COLIMA; 13 Y 14 DE NOVIEMBRE 2014.

II CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO Y TECNOLOGÍA. UNIVERSIDAD DE COLIMA, COLIMA; 02 Y 03 DE MARZO 2012.

ENCUENTRO DE LÍDERES UNIVERSITARIOS. UNIVERSIDAD DE COLIMA, COLIMA; 17 DE NOVIEMBRE 2011.

RECONOCIMIENTOS:

1ER. FORO NACIONAL DE JÓVENES ESTUDIANTES DE DERECHO. SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ; 22 Y 23 DE MAYO 2014.

54 ASAMBLEA NACIONAL DEL TRABAJO DE LA AMDTPS. GUADALAJARA, JALISCO; 13 – 16 DE ABRIL 2014.

CERTIFICACIÓN:

XV CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO. MAZATLÁN, SINALOA; 31 DE OCTUBRE – 02 DE NOVIEMBRE 2013.

CONOCIMIENTOS Y HABILIDADES GENERALES:

- **HERRAMIENTAS DOMINADAS:** COMPUTADORA (ESCRITORIO Y PORTATIL), SCANNER, FOTOCOPIADORA, FAX Y PROYECTOR MULTIMEDIA.
- **PROGRAMAS DE SOFTWARE:** MICROSOFT WORD, POWER POINT, EXCEL, OUTLOOK, EXPLORER, CHROME, FIREFOX, SAFARI.

IDIOMAS:

- **ESPAÑOL:** ESCRITO: ALTO, HABLADO: ALTO, TRADUCCIÓN: ALTO.
- **INGLÉS:** ESCRITO: INTERMEDIO, HABLADO: INTERMEDIO, TRADUCCIÓN: INTERMEDIO.

LICDA. JESSICA ARACELI MARQUEZ CONTRERAS.